
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3563 Ponta Porã-MS 10 Dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
descritos, do Processo Seletivo Edital/PS 01/2019 e Processo Seletivo Simplificado/Assistência Social nº 01/2020, suplentes temporários, 
para que se apresentem na Coordenadoria de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal, situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS, 
no dia 14/12/2020, das 7:30h as 12:30h,   para orientações acerca do exame admissional, munido do Questionário contido no Anexo I 
devidamente preenchido. 
 Ponta Porã, 09 de dezembro  de 2020. 

 
 

CARGO: Entrevistador  
    

Nº INSC. NOME CPF PT* E* CLASSIFICAÇÃO 

174 GISELDA AGUERO DE SOUZA  408.093.151-49 8 APTO 
1º 

142 JULLYANE CAETANO DE LIMA 041.921.731-23 8 APTO 
2º 

       
CARGO:  Enfermeiro – Estratégia de Saúde da Família 

 NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

KARINA RUIZ 834.715.701-44 7,25 5,8 - 0 5,8 
CLASSIFICADO 

 
 

CARGO:  Enfermeiro – Equipe Multiprofissional de Atendimento Domiciliar (EMAD) 

 NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

WEVERT RAMÃO CORREA DA 
SILVA 006.611.651-16 5,75 4,6 5 1 5,6 

CLASSIFICADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 2 

ANEXO I 
Questionário 

 
Nome:___________________________________________________________ 
 
01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
02- Você tem alguma deficiência física? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
03- Você já sofreu de tonturas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
06- Você faz uso de drogas ilícitas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
07- Você já foi operado? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
08- Você é doador de sangue? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
10- Você já fez algum sofreu algum acidente de trabalho? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
 
Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa. 
 
 
 

Local e data:________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

________________________________________________________ 
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade 

 
Observações médicas:  
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura e Carimbo do medico perito 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 3 

AVISO DE RESULTADO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.407/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2020 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de divulgação de ações em veículos (moto) de som e serviços de 
gravação de áudio para atender as necessidades do Município, e acordo com as especificações constantes no edital, anexos e termo de 
referência. 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se vencedora 
do certame licitatório a empresa: RAMAO MENDES FRANCO, conforme Ata de Adjudicação. 
 
Ponta Porã-MS, 10 de Dezembro de 2020. 
 

Leonor Prieto 
Pregoeiro 

 
AVISO PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.218/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2020 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação acima mencionado foi prorrogada a 
abertura da entrega das propostas e documentos de habilitação para o dia 07 de Janeiro de 2021, às 08:00 horas (horário de MS). 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Periféricos com a apresentação de catálogo (informando o numero do item) 
com foto e especificação do produto ofertado, para atender às necessidades do Paço Municipal e Secretarias, conforme anexos e termo de 
referência. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 8.400/2020, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, 
com suas alterações. 
Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, 
Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
www.pontapora.ms.gov.br>governo>licitacao-editais 
 
Ponta Porã-MS, 10 de dezembro de 2020. 
 

Helena Brites Insaurraldes 
Pregoeira 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 2020 
Processo n° 9.637/2020. 
Pregão Presencial n° 55/2020. 
Contrato nº 275/2020. 
Partes: Município de Ponta Porã e Kcinco Caminhões e Ônibus Ltda.  
Representantes das Partes: o Sr. Helio Peluffo Filho e o Sr. Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes. 
Objeto: contratação de empresa especializada para a aquisição de veículo seminovo, tipo micro-ônibus executivo, 30 lugares, para 
transporte de passageiro, ano/modelo mínimo 2013/2013, para utilização pela Administração Pública, nas quantidades, forma e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
UN. DE 
MED. 

QTD. MARCA V. UNITÁRIO V. TOTAL 

01 

Veículo semi-novo, tipo micro-ônibus 
executivo, 30 lugares.  
- Deverá possuir todos os itens 
obrigatórios, conforme legislação 
vigente e o Código Nacional de 
Trânsito. 
- Deverá ser entregue pronto para 
emplacamento/licenciamento. 
-Fabricação Nacional. 
- Descrição Mínima: Veículo tipo 
micro-ônibus executivo, seminovo, 
para transporte de passageiros, 
fabricação Nacional/Mercosul, 
ano/modelo de no mínimo 
2013/2013 a ser fornecido por um 
concessionário autorizado ou pelo 
próprio fabricante do veículo, motor 
de 04 cilindros, movido à diesel, com 
potência mínima de 150cv, tanque 

UN 01 

Volare W9 
fretamento 
27 
lug+aux+mot 
2012/2013 

R$ 183.000,00 R$ 183.000,00 

Extrato 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 4 

de combustível com capacidade 
mínima de 150 litros, rodas de no 
mínimo 17,5’’, transmissão manual 
com no mínimo 05 marchas à frente 
e uma à ré, embreagem tipo 
monodisco seco, freios dianteiros e 
traseiros a tambor com acionamento 
pneumático, direção hidráulica, ar 
condicionado interno, equipado com 
carroceria tipo fretamento com 
estrutura tubular em aço 
galvanizado, protegido com pintura 
anticorrosiva, revestimento externo 
das laterais em alumínio liso, frente e 
traseira em fiberglass, comprimento 
da carroceria de no mínimo 
8.000mm, mínimo 1.800mm altura 
interna do centro do teto, 
capacidade para transporte de 30 
passageiros mais o motorista, 
poltronas tipo fretamento ou 
executivas, com cintos de segurança 
de duas pontas, porta dianteira tipo 
sedan, pintura na cor branca e 
demais itens, equipamentos de série 
ora não especificados e os exigidos 
pelo Código Nacional de Trânsito.  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 183.000,00 

 
Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte do Recurso Ficha 

17.01 04.122.001 2002 449052 100000 204 

 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 02.12.2020. 
 
 

__________________________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 8.650, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2.020. 
  
“Dispõe sobre resultado dos espaços culturais habilitados, conforme estabelecido no artigo 2º da Instrução Normativa 022, de 27 de outubro 
de 2020, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, expedida com fundamento no artigo 7º do Decreto nº 8.622, de 21 
de outubro de 2.020, que regulamentou, em âmbito municipal, a Lei Federal nº. 14.017/2020, que dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de 
março de 2020.”  
 
Decreta: 
 
Art. 1º. Torna público o resultado definitivo dos espaços culturais habilitados a receberem os recursos advindos da Lei Aldir Blanc, referente 
ao subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, 
instituições e organizações culturais comunitárias, que tiveram as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social, 
previsto no inciso II do art. 2º da Lei n. 14.017/2020:  

 

Espaço Cultural Habilitado  Representante Legal Pontuação Valor 

Big Festas  Eva Rodrigues Vilalba 33 R$ 10.000,00 

Coletivo Feito com Alma Eva da Rosa e Silva 27 R$ 10.000,00 

Bazar Crie Sete Liriani Silva Fuchs 25 R$ 10.000,00 

Fittas Ateliê  Rosangela Ferreira Soto 25 R$ 10.000,00 

CTG Tradições Gaúchas Ivo Cherin 21 R$ 10.000,00 

Lobo Solitário José C.da Silva Camargo 18 R$ 6.000,00 

Decreto 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 5 

Estudio Audio Top  Marcelo Fraga  R$ 6.000,00 

Coletivo Amigos da Arte Vilma Nunes  R$ 6.000,00 

 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 07 de dezembro de 2.020. 

 
Helio Peluffo Filho 

Prefeito Municipal de Ponta Porã 
 
 
 

PORTARIA Nº 260 DE 02 DE DEZENBRO DE 2020 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao requerimento de Cleide 
Moraes de Souza Santos, servidora deste município, desde 06/04/1998, no cargo de Coordenadora. Lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, sob o vínculo efetivo, e conforme o Parecer PGM nº 2366/2020. 
 
RESOLVE: 
 
 
Averbar para fins de aposentadoria, seu tempo de serviço particular abaixo especificado, de acordo com o que dispõe os Artigos 65 a 69 da 
Lei Complementar n°. 027/06 do Estatuto dos Servidores Públicos de Ponta Porã/MS: 
 
 

 Secretaria de Estado de Educação – SED: 
Período de contribuição: de 15/05/1989 a 14/05/1990 
Período de contribuição: de 17/04/1992 a 31/12/1992 
 
O Tempo de Contribuição Aproveitado, para fins de Averbação, totalizam 624 (seiscentos e vinte e quatro) dias, correspondendo a 01 Ano(s), 
08 Mês(s) e 19 Dia(s).  
 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação. 
 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã/MS, 02 de Dezembro de 2020. 
 

__________________________________ 
Dulce Maria Silveira Manosso 

Secretária Municipal de Administração 
 

__________________________________ 
Hélio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 249 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a Cedência da servidora pública municipal, CARLA ISABEL VOLLMERHAUSEN FERNANDES, matrícula nº 2583-1, detentora 
do cargo de Oficial de Cozinha, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a 2ª Vara Federal da Subseção 
Judiciária de Ponta Porã, Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com  efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, com vigência até 31 de 
dezembro de 2021, revogando-se as disposições  em contrário. 
 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de Dezembro de 2020. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

Portaria 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 6 

PORTARIA Nº 251 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a cedência da servidora pública municipal, Srª.  NILZA VIANA RIBEIRO, matrícula nº 2121-1, detentora do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Delegacia de Atendimento à Mulher de 
Ponta Porã - DAM, com ônus para a origem. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, com vigência até 31 de 
dezembro de 2021, revogando-se as disposições  em contrário. 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS, 01 de dezembro de 2020. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº  261 DE  03 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de dezembro de 2020, a servidora pública municipal EVA FELIX DE SOUZA, matrícula 1222-15, do 
cargo de Professora 20 h/a, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã-MS,  03  de dezembro de 2020. 
 

Dulce Maria Silveira Manosso 
Secretária Municipal de Administração 

 
Hélio Peluffo Filho 

Prefeito Municipal de Ponta Porã 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 7 

 
 
 
 
 

 

 

Poder Legislativo 

Comparativo 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 8 

 
 

 

 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 9 

 

 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 10 

 

 



Diário Oficial de Edição 3563,Ponta Porã-MS 10.12.2020 

 
 11 

 
 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: RONY LINO MIRANDA 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


